1

OFÍCIO VEREADOR Nº 798/2020

São Roque, 17 de julho de 2020.

Ilustríssimo Senhor Diretor,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios de

Vossa Senhoria no sentido de tomar providências para que seja verificada a

metragem da testada dos Lotes da quadra G, na Avenida Centro Social dos

Inspetores, no loteamento Clube dos Oficiais da Polícia Militar, Bairro do

Carmo, conforme destaque de cópia do mapa anexo a este Ofício.

Considerando que este Vereador recebeu um Ofício

da Presidente da Associação dos Moradores e Proprietários de Lote do

loteamento do Clube dos Oficiais da Polícia Militar do Estado de São Paulo,

conforme cópia anexa a este Ofício.

Considerando que no Ofício da referida Associação,

a princípio, consta que os Lotes 25, 6 e 8 da quadra G não conferem com a

metragem da testada dos mesmos conforme planta do loteamento.

Considerando que, em resposta ao Ofício 717/2020

deste Vereador, a Prefeitura declara que o loteamento do Clube dos Oficiais da

Polícia Militar foi aprovado em 08/02/1978. Portanto, fica claro que a Prefeitura

fez o recebimento do referido loteamento para a sua devida aprovação.

Considerando ainda que quem fornece o

alinhamento das ruas para colocação de postes de energia pela concessionária

responsável, que atualmente é a CPFL,  é a Prefeitura; observa-se que na Rua

Tenente Walter Viana, que faz divisa com a quadra G, bem como na Rua da

Praça Doutor Antônio Pereira de Lima, há postes de energia, conforme fotos

anexas a este Ofício. Portanto, constata-se que mais uma vez a Prefeitura

deve ter tomado cuidado em fornecer o alinhamento para colocação de poste

 2

respeitando a dimensão da quadra, bem como a largura das vias públicas,

conforme planta aprovada pela Prefeitura.

Nesse sentido, este Vereador solicita especial

atenção a este Ofício, a fim de verificar se a metragem existente na quadra G

confere com a metragem das testadas dos lotes existentes nas mesmas,

conforme relação abaixo.

Observação: como podemos nos deparar com uma

situação na qual a quadra esteja menor do que o previsto ou possíveis lotes

tenham avançado dentro de outros lotes, o Topógrafo da Prefeitura poderia

deixar um piquete na divisa de cada lote, a fim de auxiliar na metragem e

facilitar a equação do problema apresentado.

Lotes
Metragem das
Testadas (m)

Metragem das
Curvas (m)

Local/Vias

1 42,23 11,17 Frente para a Rua Tenente Walter Viana

4 70,75 3,32 Frente para a Rua Tenente Walter Viana

6 14,16 6,55 Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

8 19,56+0,58   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

10 9,46+10,94   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

12 20,51   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

14 20,52   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

16 20,65   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

18 7,96+12,82   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

20 14,81+5,46   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

22 10,08+11,66   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

24 23,62   Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

25 59,04 10,2 Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

25   4 Frente para a Praça Doutor Antônio Pereira de Lima

26 30,27 31,16 Frente para a Praça Doutor Antônio Pereira de Lima

23 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

21 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

19 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

17 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

15 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

13 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

11 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

9 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

7 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

5 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

3 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

2 20   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

1 35,16   Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

 3

Lotes Total da Metragem das Testadas (m) Local/Vias

1 e 4 112,98 Frente para a Rua Tenente Walter Viana

6, 8, 10, 12,
14, 16,18, 20,

22, 24 e 25
261,83 Frente para a Avenida Centro Social dos Inspetores

26 30,27 Frente para a Praça Doutor Antônio Pereira de Lima

23, 21, 19,
17, 15, 13,

11, 9, 7, 5, 3,
2, 1

305,43 Frente para a Rua Capitão Ari Gomes

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

JOSÉ EDUARDO D. LOUREIRO

MD. Diretor do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura de

São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 17/07/2020 - 15:13 6097/2020/LMF

 4

ANEXO

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A1G0X4A9B0A3V9G1
		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300

		2020-07-21T14:23:32-0300